

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - TJ/ES
Resposta aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

Formulário de Resposta aos recursos – Direito Constitucional

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_1-1 / S01_5-2/ S01_5-3	A alternativa 'C' está incorreta por divergir do art. 5º, inc. LXXIV, da CR/88.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_2-1 / S01_1-2/S01_4-3	A alternativa 'B' está de acordo com o art. 103-A da CR/88. O item súmula vinculante consta do conteúdo programático do Edital.	Indeferido	Gabarito mantido

Formulário de Resposta aos recursos – Direito Administrativo

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_6-1 / S01_6-2/ S01_7-3	A súmula vinculante n. 13 consagra o princípio da moralidade administrativa.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_8-1 / S01_9-2/ S01_9-3	Alternativa 'A' está em consonância com o art. 1º da Lei n. 8.027/1990. O item servidores públicos consta do conteúdo programático do Edital.	Indeferido	Gabarito mantido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - TJ/ES
Resposta aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

S01_9-1 / S01_7-2/ S01_8-3	A questão deverá ser respondida de acordo com o entendimento firmado pelo STF. Alternativa 'B' está de acordo com o Tema de Repercussão Geral 940. Alternativa 'E' não retrata entendimento firmado pelo STF e está em dissonância com o art. 37, §6º da CR/88. Os itens reparação do dano e a responsabilidade pessoal do agente público e teses com repercussão geral constam do conteúdo programático do Edital.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_10-1 / S01_10-2/S01_6-3	A questão deverá ser respondida de acordo com o entendimento firmado pelo STF. Alternativa 'A' está de acordo com o Tema 138 do STF. A alternativa 'C' está incorreta por divergir da súmula vinculante 3, da súmula 346 do STF e da súmula 473 do STF.	Indeferido	Gabarito mantido

Formulário de Resposta aos recursos – Direito Civil

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - TJ/ES
Resposta aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_11-1 / S01_11-2S01_12-3	Alternativa 'C' está de acordo com o art. 3º da LINDB. A alternativa 'B' está incorreta por divergir do art. 6º, §2º da LINDB.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_13-1 / S01_14-2S01_11-3	A alternativa 'B' está incorreta por divergir do art. 112 do CC. A alternativa 'E' está incorreta por divergir do art. 107 do CC.	Indeferido	Gabarito mantido

Formulário de Resposta aos recursos – Direito Processual Civil

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_16-1 / S01_17-2S01_17-3	A alternativa 'A' está correta e de acordo com o art. 70 do CPC.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_17-1 / S01_19-2S01_18-3	O gabarito correto da questão 19 da Prova 2 é a alternativa 'E', a qual consta: " <i>litisconsórcio necessário</i> ", em consonância com o art. 114 do CPC.	Deferido	Letra "E"
S01_19-1 / S01_16-2S01_19-3	O gabarito correto da questão 16 da Prova 2 é a alternativa	Deferido	Letra "A"

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - TJ/ES
Resposta aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

	<p>'A', a qual consta: <i>"a tutela de urgência será concedida quando houver elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado útil do processo;"</i>, em consonância com o art. 300 do CPC. A alternativa 'B' está incorreta por divergir do art. 300, §3º do CPC.</p>		
--	--	--	--

Formulário de Resposta aos recursos – Direito do Consumidor

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_22-1 / S01_22-2/ S01_22-3	A questão deverá ser respondida nos termos do CDC, estando a alternativa 'B' incorreta por divergir do art. 3º, §2º do CDC.	Indeferido	Gabarito mantido
S01_23-1 / S01_25-2/ S01_24-3	A alternativa correta da questão 25 da Prova Tipo 2 é a letra 'C': <i>"o juiz poderá desconsiderar a personalidade jurídica da sociedade quando, em detrimento do consumidor, houver abuso de direito, excesso de poder, infração da lei, fato ou</i>	Indeferido	Gabarito mantido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - TJ/ES
Resposta aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva

	<i>ato ilícito ou violação dos estatutos ou contrato social”.</i>		
S01_24-1 / S01_23-2/ S01_21-3	A alternativa correta da questão 23 da Prova Tipo 2 é a letra 'E': <i>“a ação pode ser proposta no domicílio do autor”</i> , em consonância com o art. 101, inc. I do CDC.	Indeferido	Gabarito mantido

Formulário de Resposta aos recursos – Juizados Especiais e Legislação Específica

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_30-1 / S01_27-2/ S01_26-3	A alternativa 'B' está incorreta por divergir do art. 2º da Resolução n. 174/2013 do Conselho Nacional de Justiça.	Indeferido	Gabarito mantido